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Lovforslaget vilde kræve Ret til at føre 
Tilsyn med de private Seminarier. Der er 
kun een Maade, hvorpaa det ærede Medlem 
vil tillade Staten at betræde de hellige 
Haller i de private Skoler, og det er med 
Penge. Det ærede Medlem finder det ganske 
i sin Orden, at Staten skal støtte disse 
Skoler, men at Staten til Gengæld skal føre 
noget Tilsyn med, hvorledes Undervisningen 
dér foregaar, det finder det ærede Medlem 
ikke blot upaakrævet, men ganske f orkaste- 

. ligt. Jeg minder om, at der ved en tidligere 
Lejlighed i dette høje Ting ved en Debat 
om nogle lignende Sager netop blev frem- 
hævet, hvorledes der eksisterede private 
Skoler, der var oprettet netop af Hensyn til, 
at. de ikke var underkastet Tilsyn. Det 
ærede Medlem Hr. Klaus Berntsen fandt dét 
især saa ganske forfærdeligt, at det skulde 
tillades en Tilsynsinstitution at kræve For- 
sømmelseslister udleveret; det skulde de 
ikke blande sig i. Jeg minder om, at ved en 
tidligere Lejlighed blev det her fremhævet, 
hvorledes en Skole i Nærheden af en stor 
industriel Virksomhed var indrettet netop 
paa, at Forsømmelserne ikke faldt ind under 
Tilsynet, og hvorledes de Børn, der blev 
beskæftiget i denne Virksomhed, søgte 
denne private Skole for, at undgaa at 
blive opført paa Forsømmelseslister. Jeg 
maa selvfølgelig ganske afvise en saadan 
Tankegang. Naar en Institution som Pri- 
vatskolen ønsker Bidrag af Staten, saa har 
Staten ikke blot Ret, men ogsaa Pligt til 
at følge, hvad der foregaar i disse Skoler. 
Men selv om der ikke blev ydet dem øko- 
nomisk Støtte af Staten, maatte Staten 
alligevel have Indseende med disse Skoler 
og sørge for, at denne Skolevirksomhed blev 
drevet paa en 홢 maaske ikke efter For- 
ældrenes Opfattelse forsvarlig Maade, men 
paa en efter 홢 t Samfundets Krav forsvarlig 
Maade. 

Til Slutning skal jeg berøre de Ud- 
talelser, der blev fremsat af den ærede 
Ordfører for det radikale Parti, Fru Elna 
Munch. Ved Siden af at omtale, at der 
var for faa Amtsskolekonsulenter, 홢 om 
hvilket vi altsaa nok kan komme til . Enig- 
hed 홢 rejste det ærede Medlem Spørgs- 
maalet om de saakaldte smaa Skolekommis- 
sioner, og det ærede Medlem havde jo ikke 
glemt, at,  vi har en sønderjydsk -Lovgiv- 
ning, og henviste her til den sønder jydske 
Lov med Hensyn til de smaa Kommuner. 
Ja, disse Skoledistriktskommissioner, som 
er indført i Sønderjylland, hviler jo paa 
historiske Forhold, og i mit Lovforslag har 
jeg heller ikke søgt at ændre derved. Men 
dette betyder ingenlunde, at jeg finder 

denne Ordning saa tilfredsstillende. Ja,  
jeg vil endda sige, at ved Siden af alt det 
glædelige og smukke, der har udvildet sig 
i den sønder jydske Skole som Resultat af 
den omtalte Lovgivning fremtræder de 
smaa Skolekommissioner efter min Mening 
som det mindst vellykkede. Jeg skal ikke 
omtale dette nærmere, men kan dog sige 
saa meget, at jeg mener, at det noget 
videre Syn, som udvikles ved, at Skole- 
kommissionen omfatter ikke blot den en- 
kelte Skole, men hele Kommunens Skole- 
væsen, ikke fremmes gennem disse smaa 
Skolekommissioner, thi de er lettere til- , 
bøjelige til kun at se paa den enkelte Skole, 
de har at gøre med. 

Endelig har det ærede Medlem ogsaa 
rejst Spørgsmaalet om den københavnske 
Skoledirektørs Stilling. Jeg skal ikke komme 
nærmere ind paa de Udtalelser, der er 
faldet fra det ærede Medlem, idet det Lov- 
forslag, jeg har fremsat her, meget ligner 
det Lovforslag, der er vedtaget i Køben- 
havns Kommunalbestyrelse, og fra dennes 
Side er der ikke rejst Krav om, at Skole- 
direktøren skulde have den Stilling i Skole- 
direktionen, som det ærede Medlem har 
omtalt. 

Jeg tror hermed at have omtalt de 
fleste af de Ting, der er fremført, og end- 
skønt det jo er noget sent paa Rigsdags- 
samlingen, denne Forhandling har fundet 
Sted, vil jeg dog udtale, at jeg anser den 
for overordentlig nyttig baade til at klare 
Opfattelserne herinde i det høje Folketing 
og til at gøre Befolkningen bekendt med de 
forskellige Anskuelser, der raader om Skole- 
sagerne i de forskellige Partier. Og da for- 
uden mit Partis Ordfører og det radikale 
Partis Ordfører ogsaa de ærede Ordførere 
for Venstre og Det konservative Folkeparti, 
trods de mange Indvendinger, de har gjort, 
dog har tilsagt deres Villighed til at arbejde 
med paa Løsningen af dette Spørgsmaal, 
takker jeg dem for dette Tilsagn og byder 
ogsaa mit Medarbejde til at faa et godt 
Resultat ud af Lovforslaget. 

Anden Næstformand; (Parhov): Det 
ærede Medlem Hr. Moltesen har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Moltesen : Jeg har ønsket at vente 
med at tale om denne Sag til næste Aar,, 
naar det egentlige Slag skal staa, men 
har bedt om Ordet for en kort Bemærkning 
i Anledning af, at den højtærede Under- 
visningsminister har gjort mig den Ære 
baade i sin Fremsættelsestale og i Dag at, 
fremstille nogle Synspunkter vedrørende 


